
 
令和４年 1１月２日 

横 浜 市 長 

山中 竹春  様 

瀬谷区連合町内会自治会連絡協議会 

会長 網代 宗四郎       

 

「特別市」の実現に向けた取組の推進について 

 

謹啓 晩秋の候、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素より地域における諸活動について、ご指導・ご支援いただき、厚く御礼申し

上げます。 

さて、令和４年 8月 18日、山中市長におかれましてはお忙しい中、瀬谷区役

所にお越しいただき、「横浜市が目指す特別市」について大変わかりやすいご説

明をしていただきました。また、当区連会と熱心かつ有意義な意見交換会をして

いただき、改めて御礼を申しあげます。 

 市長のご説明を伺って大都市横浜の抱える課題について新たに知ったことも

あり、これから横浜園芸博覧会が開催される瀬谷区の発展に向けた多くの有意

義な知識を得ることができました。 

私たちは横浜が将来にわたって住みやすい都市であり続けることを切に願っ

ています。今回のご説明を受け、横浜市の西の玄関口である瀬谷区の発展と横浜

市全域の発展につながることを期待し、以下、４点について要望させていただき

ます。 

 謹白 

 

１ 「特別市」に関する適切な情報提供と理解促進 

特別市制度について、市民に十分に周知されておらず、理解が深まってい

ないように感じられます。今後も引き続き、適切な情報提供を行っていただ

き、制度についての理解が深まるように進めていただくようお願いします。 

 

２ 県内の他自治体等への配慮 

横浜市が特別市になることで、横浜市だけが「得」をするのではなく、県

を含めた県内の他自治体においても不利益とならない制度となるように十

分に調整していただくようお願いします。 



 
 

３ 現在、県が所管している事業の適正な推進 

瀬谷区には県営団地が６か所（約 3000 戸）があります。県営団地内の環

境整備など、現状で神奈川県にお願いしてもなかなか対応されない事案もあ

ります。こうした事案について、特別市の議論を待たずに速やかに対応され

るよう、引き続き横浜市からも県に働きかけていただきますようお願いしま

す。 

 

４ 「特別市」実現に向けた着実な推進 

市民にとって「特別市」という仕組みの選択が可能となるよう、法制化に

向けた取り組みを、二重行政の解消を含めた行政改革の一環として着実に進

めていただくようお願いします。 

 

以上 

  



 

瀬谷区連合町内会自治会連絡協議会 委員一覧 

 

阿久和北部連合自治会 髙岩 敏和  

阿久和南部連合自治会 北井 義  

三ツ境連合自治会   酒井 剛  

瀬谷第一地区連合町内会 横山 正之  

本郷地区連合自治会   上田 三郎  

瀬谷北部町内連合会   堀野 州男  

瀬谷第二地区連合自治会 網代 宗四郎  

細谷戸連合町内会   大坪 陸男  

瀬谷第四地区連合自治会 大柴 正清  

南瀬谷自治連合会   澁谷 悦旦  

宮沢連合自治会     小島 進  

相沢町内連合会     木村 一夫  


